UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS /CAMPUS MARCO ZERO

EDITAL N. 03/2025–DFCH/UNIFAP, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025

RESULTADO PROVISÓRIO

O Departamento de Filosofia e Ciências Humanas/Campus Marco Zero (DFCH/Campus Marco
Zero), da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), torna público o Resultado Provisório do
Processo de Seleção para o Programa de Monitoria, conforme quadro a seguir:

CURSO ADMINISTRAÇÃO
Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Economia e Mercado Éric Wigwam Valente Pereira 19,5 / 1°

CURSO CIÊNCIAS SOCIAIS
Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Métodos e Técnicas de Pesquisa
Matheus Quaresma Trindade Eliminado*
Anne Karollyne Sena da Silva 18,0 / 1°

Beatriz Gomes Cabral 16,5 / 2°
Teoria Política Moderna Manoela de Oliveira Cortêz 19,5 / 1°

Teoria Antropológica I
Lavínia Salomão Bezerra 20,0 / 1°
Nathália Costa Carneiro Eliminada*

Érica Jamily Oliveira Prado Eliminada*
* Item 6.3 - Edital 03/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO SOCIOLOGIA
Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Prática de Ensino II
Douglas Maciel Ramos 20,0 / 1°

Eluana vitória Barbosa de
Almeida

19,0 / 2°

Teoria Sociológica Contemporânea

Héliton Marques de Sousa 19,7 / 1°
Wallery Batista de Oliveira Eliminado*

Victoria Taissa dos Santos de
Azevedo

Eliminado*

Andressa Letícia Santos Gomes Eliminado*
Pensamento Político Brasileiro Kleber Pinto Garcia Cavalcante 19,5 / 1°

Beatriz silva Gonçalves 18,8 / 2°
* Item 6.3 - Edital 03/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

História das Relações Internacionais I

Andrew Raphael dos Santos
Pastana

19,5 / 1°

Vitória Weida Gomes Leonel Eliminada*
Maria de Nazaré Palheta da Luz 19,0 / 2 °

* Item 6.3 - Edital 03/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO DIREITO
Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Introdução ao Estudo Direito II Klícia Ellen Corrêa Borges 18,0 / 1°

Direito Civil VI
Felipe Lorran Rodrigues Ayres

dos Santos
17,0 / 2°

Kaline Demes Azevedo 18,3 / 1°
Direito Penal III Ana Rita Mendes Montenegro 15,5 / 1°

CURSO GEOGRAFIA (Bacharelado)
Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Planejamento Ambiental

Luis Felipe Telis Carvalho 19,0 / 3°
Vitória Sá Cortês 19,0 / 2°

Giorgio Danniel Monteiro
Antunes

19,0 / 1°*

Geografia Cultural Breno Goes Costa 16,2 / 1°

Metodologia da Pesquisa Ane Catarina Carvalho 18,0 / 1°

* Item 9.1 - Edital 03/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO GEOGRAFIA (Licenciatura)
Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Biogeografia Gabriela Vitória Lima de Sousa 18,80 / 1°
José João França Junior 18,55 / 2°

Geografia da Amazônia

Marcos Vinicius dos Santos Del
Castillo

18,4 / 3°

Eduardo Santos da Silva Eliminado**
Thaian Willian Machado de

Machado
19,1 / 1°

Aguines Maria Silva e Silva 18,5 / 2°

Geografia do Brasil

Kyro Lucas Dias Ferreira 19,5 / 2 °
Willian Loureiro Pessoa 19,5 / 1°*

Sandala Samille Brito de Lima 19,3 / 4°

Deivid França Nahum 19,4 / 3°
Mayara Maciel da Silva 17,8 / 5°

* Item 9.1 - Edital 03/2025 – Bolsa Monitoria.
** Item 6.3 - Edital 03/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO HISTÓRIA (Licenciatura/Bacharelado)
Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

História da Amazônia I
Marcos Vinicius Morais da

Silva
15,0 / 2°

Daniel Gomes de Souza 19,8 / 1°

Teoria da História

Gabriel Souza de Morais 18,05 / 3°
Ágata Cristina França de Lima Eliminada**
Cecília Maíra Lima de Freitas 20,0 / 1°

Giovanna Gabrieli de Jesus
Rodrigues

Eliminada**

Patricia de Souza Santos
Damasceno Dias

Eliminada**

Vitória Sarmento de Melo 19,5 / 2°
José Rogerio Theodosio dos

Santos filho
16,65 / 4°

Marilia Barros de Souza Eliminada**

História das Américas II -
Independente e Contemporânea

Gabriel Ilitch Santos Serra
Barbosa

Eliminado**

André Nascimento Freitas 20,0 / 1°

Ramiro Queiroz Dias Jr Eliminado**
Felipe Amanajás Daibes 19,0 / 2°

Lucas Queiroz Pereira 17,5 / 3°

História e Culturas Indígenas
Carlos Coelho Magalhaes Neto Eliminado**

Daniele David da Silva 18,3 / 1°
Rômulo Melo de Souza 18,1 / 2°

Oficina Pedagógica Extencionista:
Educação e Diversidade

Luane Alves da Silva Eliminada**
Guilherme da Silva Baia 19,4 / 3°

Ana Celly de Souza Raiol 20,0 / 1°
Eduardo Pereira Cordeiro 18,8 / 4°

Josias Sousa da Silva Júnior 19,6 / 2°
Emily Eduarda Barbosa Chaves

do Santos
17,7 / 5°

Flavia Palheta da Luz Eliminada**
Tiago Freitas Corrêa 17,4 / 6°

Prática Pedagógica II: Educação
Ambiental e Patrimonial

Jéssica Adriana Ferreira Rios da
Silva

19,0 / 3°

Elineize Nunes Coelho 20,0 / 1°*

Paulo Victor da Graça Batista 20,0 / 2°
Nicole de Sousa Torres Eliminada**

*Item 9.1 - Edital 03/2025 – Bolsa Monitoria.
** Item 6.3 - Edital 03/2025 – Bolsa Monitoria.

CURSO TECNOLOGIA EM SECRETARIADO
Disciplina Aluno(a) Nota/Classificação

Epistemologia Secretarial
Bruna Leticia Miranda Andrade 20,0 / 1°
Maísa Carliane da Silva Rocha 19,8 / 2°

Língua Inglesa II

Milene Lopes Galvão Eliminada*

Rafaela Teles Gonçalves Eliminada*

Maria Caroline de Brito
Espíndola 19,5 / 2°

Késia Melissa Feio da Silva 19,7 / 1°

* Item 6.3 - Edital 03/2025 – Bolsa Monitoria.

Macapá-AP, 22 de outubro de 2025.

Antônio Sabino da Silva Neto
Diretor do DFCH/UNIFAP

Portaria n. 2149/2023

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
	PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO